
Copia di Determinazione

N. 1212 data 02/11/2020

Reg. SETT-OPERE 
2020/218
Classifica VI.5.1

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L'APPALTO DEI LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE, 
TRATTO COMPRESO TRA VIA POLA E VIA V. 
TEDESCHI - LATO EST - 1^ LOTTO CUI 
L00360140446201900027 CUP F83D19000070004 
CIG 8406535C21. APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA  AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNI DI 
SPESA.



IL DIRIGENTE  LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

PREMESSO CHE: 
in esecuzione delle azioni previste negli atti di programmazione e nei PEG adottati, con determinazione 
del Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Gestione del Patrimonio del Comune di San 
Benedetto del Tronto n° 888 del 8/08/2020 è stata indetta, tramite la piattaforma telematica GT_SUAM, 
una procedura telematica_aperta, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 59, 60 e 95 del D. Lgs, 50/2016 e 
ss.mm.ii.  (di  seguito indicato anche come “Codice”),  per un importo stimato,  ai  sensi dell'art.  35 del 
Codice, in € 1.608.892,62 di cui € 1.537.220,51 per lavori ed € 71.672,11 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;
- la procedura prevedeva, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, l’opzione dell’affidamento del II lotto 
dei lavori, stimati in € 1.508.158,13;
- il bando relativo (prot. n° 45341 del 20/08/2020) è stato pubblicato sulla V Serie Speciale della G.U.R.I. 
n° _97  del 21/08/2020 e sul Profilo di committente il 21/08/2020; 
- la gara è stata altresì pubblicata sul Sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici,  Sezione 
procedure  di  affidamento,  in  data  21/08/2020  e,  tramite  quest’ultimo,  in  modalità  SCP,  sul  sito  del 
Ministero delle Infrastrutture e trasporti;
- l’avviso della gara è stato altresì pubblicato sui seguenti quotidiani:
 L’Osservatore Romano il 24/08/2020;
 Il Tempo - Centro Sud il 24/08/2020;
- il bando di gara prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del giorno 
08/09/2020;
VISTE le risultanze delle operazioni di apertura delle offerte economiche in data 6/10/2020, attesa la 
presenza, immediatamente sotto la soglia di anomalia fissata al -27,471%, di due offerte con identico 
ribasso e pari esattamente al - 27,447% presentate dai concorrenti n° 27 (RTI costituenda con mandataria 
la Zaccari Carmine S.r.l.) e n° 184 (Pamef Appalti S.r.l.), con avviso prot. n° 55929 del 06/10/2020 si è  
provveduto  a  convocare,  tramite  pubblicazione  sulla  Piattaforma  e  comunicazione  personale  ai  due 
operatori  economici  interessati,  per  la  seduta  pubblica  per  l’esperimento  del  sorteggio  per  il  giorno 
9/10/2020;
VISTI gli esiti delle operazioni di gara svolte nelle sedute del 9-10-14-15-17-22/09/2020 e 6/10/2020 
nonché l’esito del sorteggio espletato in data 9/10/2020 ai sensi dell’art. 77, ultimo comma, del R.D. 23 
maggio 1924 n. 827; 
CONSIDERATA la legittimità e la regolarità delle operazioni di gara svolte, con particolare riferimento 
alle ammissione e alle esclusioni operate dal seggio di gara;
VERIFICATA la regolarità della procedura di gara e dell’aggiudicazione proposta dal seggio di gara a 
favore dell’impresa Pamef Appalti S.r.l., corrente in  85050 Tito Scalo (PZ), C.da Santa Loja snc (P. IVA 
01520560762  )  con  l’offerta  del  –27,447%  sull’importo  soggetto  a  ribasso  per  la  somma  pari  a  € 
1.115.299,60=   esclusi  €  71.672,11di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  totale  importo 
contrattuale pari a € 1.186.971,71, al netto dell’IVA in misura di legge e comprensivo  di oneri per la 
sicurezza;
VALUTATA pertanto  la  condivisibilità  della  proposta  di  aggiudicazione  come formulata  dal  RUP al 
termine delle suddette operazioni di gara;
PRESO ATTO CHE:
- nell’esercizio della facoltà prevista dall’art. 97 co. 8 del D.Lgs 50/2016,  si è proceduto all’esclusione 
automatica delle offerte, ferma restando la facoltà rimessa in capo al R.U.P. di procedere, qualora ne 
avesse ravvisato l’opportunità, alla valutazione della congruità delle offerte che apparivano anomalmente 
basse ai sensi del comma 1 del citato articolo;
- il RUP ing. Nicola Antolini  non ha ritenuto necessario attivare la verifica delle offerte anomalmente 
basse, ai sensi dell’art.  97, co. 1 del D.Lgs 50/2016, nei confronti dell’offerta presentata dall’Impresa 
prima classificata, ritenendo la stessa congrua;
-  in  sede  di  gara  l’operatore  economico  si  è  avvalso della  facoltà  concessa  dall’art.105  del  D.Lgs. 
50/2016, (subappalto);



RITENUTO pertanto di poter disporre l'aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati, all’Impresa Pamef 
Appalti S.r.l., corrente in  85050 Tito Scalo (PZ), C.da Santa Loja snc (P. IVA 01520560762 ) con l’offerta 
del –27,447%, come proposto nel citato verbale di gara;
CONSIDERATO:
-  che  sono  stati  avviati  e  conclusi  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  dichiarati 
dall'aggiudicatario,  tramite  il  sistema  AVCPass  ed  è  stato  acquisito  il  Durc  on  line,  come  da 
documentazione riversata in atti;
- che per quanto concerne le verifiche antimafia, la BDNA non ha rilasciato la comunicazione liberatoria 
immediata pertanto occorre procedere ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 4 del d.l. 76/2020, come convertito 
nella legge 120/2020;
- che è stata verificata la congruità del costo della manodopera indicata dal concorrente ai sensi dell’art. 
95, comma 10, del Codice;
DATO ATTO:
- che ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.Lgs.267/2000, l'obbligazione giuridica derivante dalla presente 
determinazione diverrà esigibile negli esercizi finanziari 2020 e 2021 e che le conseguenti liquidazioni 
sono compatibili con gli attuali stanziamenti di cassa e con le vigenti regole del patto di stabilità interno;
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt.  
n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del  
D. Lgs. 267/2000; 
ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 
Segretario Comunale con proprio atto n.852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare 
n.44729 del 05/07/2019; 
VISTI:
- il  Decreto Legislativo 18.08.2000, n.  267 -  "Testo Unico delle  Leggi sull'ordinamento degli  Enti 

Locali";
- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all’art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;
- il D. Lgs. 81/2008 recante il “Testo unico per la sicurezza sul lavoro” in particolare l’art. 26;
- il DPR 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per quanto ancora applicabile;
- il Decreto Legislativo 50/2016 smi;
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato,

DETERMINA

1)  di  APPROVARE gli  atti  di  gara e  la  relativa  proposta  di  aggiudicazione  afferente  i  lavori  di 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  LUNGOMARE,  TRATTO  COMPRESO  TRA  VIA  POLA  E  VIA  V. 
TEDESCHI  –  LATO  EST  –  1^  LOTTO,  come  risultante  dai  verbali  di  gara  del  9-10-14-15-17-
22/09/2020, 6/10/2020 e 9/10/2020 depositati in atti;
2) di  CONFERMARE e fare proprie le ammissioni e le esclusioni disposte dal Seggio di gara, come 
risultanti dai citati verbali;
3)  di  AGGIUDICARE conseguentemente e in via definitiva l’appalto di cui trattasi all’Impresa  Pamef 
Appalti S.r.l., corrente in  85050 Tito Scalo (PZ), C.da Santa Loja snc (P. IVA 01520560762 ) con l’offerta 
del –27,447% sull’importo soggetto a ribasso per la somma pari a € 1.115.299,60=  esclusi € 71.672,11di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, totale importo contrattuale pari a € 1.186.971,71, al netto 
dell’IVA in misura di legge e comprensivo  di oneri per la sicurezza;
4) di DARE ATTO che il presente provvedimento è efficace, ai sensi degli artt. 32 e 36 comma 5 del D. 
Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli art. 80 del Codice medesimo;
5) di  procedere alla  stipula del contratto,  nei termini previsti  dall’art.  32 co.  8 del  D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii,; che avverrà in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante;



6)  di  pubblicare  gli  esiti,  ai  sensi  di  legge,  sul  proprio  profilo  di  committente  e  nella  pagina 
“Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi di Gare - Esiti”;
7)   di  DARE ATTO che  la  spesa  complessiva  prevista  per  il  presente  intervento (€ 2.000.000,00)  è 
finanziata per euro 1.759.550,00 mediante contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti (pos. n. 
6063578 ),  disponibile  sul  cap.  1005.22.608 del  Bilancio  di  Previsione  2020 e  seguenti,  e  per  euro 
240.450,00 con contributo regionale a valere sui fondi FESR disponibili  sul capitolo  1005.22.638 del 
Bilancio di Previsione 2020 e seguenti;
8)  di  DISPORRE  che  la  spesa  complessiva  venga  impegnata sul  cap.  1005.22.608 del  Bilancio  di 
Previsione 2020 e seguenti, e sul capitolo 1005.22.638 del Bilancio di Previsione 2020 e seguenti come, 
come da tabella che segue;
9) di rideterminare di conseguenza il quadro economico dell'intervento, ed i relativi impegni, come da 
tabella allegata:

Voce di quadro economico Progetto Post- gara impegni Capitolo
1 LAVORI LOTTO Esecutivo 1 (tratto via Pola – via Orazio)  € 1.608.892,62
2 di cui: Oneri generici per la sicurezza inclusi nei prezzi unitari € 56.348,49 € 56.348,49
3 Oneri speciali per la sicurezza € 15.323,62 € 15.323,62 
4 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 1.537.220,51

Importo lavori offerto con ribasso d’asta del 27,447% € 1.115.299,60 € 1.115.299,60
Importo contrattuale complessivo degli oneri di sicurezza € 1.186.971,71 € 1.186.971,71 € 1.186.971,71 1005.22.608

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 IVA 10% sui lavori LOTTO Esecutivo 1
€ 

160.889,26 € 118.697,17 1005.22.608

2

Opere  comprese  nel  progetto  ma  escluse  dall’appalto
Completamento dell’impianto di pubblica illuminazione mediante 
la fornitura e l’installazione di cavi, quadri di sezionamento e corpi 
illuminanti di arredo (oneri fiscali compresi)

€ 80.000,00 € 80.000,00

3
Opere  comprese  nel  progetto  ma  escluse  dall’appalto
Completamento dell’impianto di irrigazione e sistemazioni a verde 
(oneri fiscali compresi)

€ 75.200,00 € 75.200,00

4
Opere  comprese  nel  progetto  ma  escluse  dall’appalto
Realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale (oneri fiscali  
compresi)

€ 6.000,00 € 6.000,00

5 Imprevisti (oneri fiscali compresi) € 10.000,00 € 10.000,00

6
Fornitura  e  installazione  di  elementi  di  Arredo  Urbano  (oneri 
fiscali compresi)

€ 10.000,00 € 10.000,00

7
Allacciamenti  e/o  spostamenti  pubblici  servizi  (oneri  fiscali 
compresi)

€ 2.500,00 € 2.500,00

8
Spese tecniche per direzione lavori, coordinatore per la sicurezza, 
assistenza giornaliera, contabilità, ecc. (oneri fiscali compresi)

€ 33.000,00 € 33.000,00

9 Spese di pubblicità (Oneri fiscali compresi) € 2.000,00 € 2.000,00
10 Spese tecniche di validazione progetto € 8.500,00 € 8.500,00

11
Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e  collaudi  (Oneri  fiscali 
compresi)

€ 3.000,00 € 3.000,00

12 Arrotondamenti € 18,12 € 18,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
€ 

391.107,38 € 348.915,29 € 348.915,29
1005.22.608
1005.22.638

Economie da ribasso d’asta € 464.113,00 € 464.113,00 1005.22.608 
TOTALE GENERALE PROGETTO € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00

10)  di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile parte nell'esercizio 
finanziario  2020  (€  384.158,88)  e  parte  nell'esercizio  finanziario  2021  (€  1.615.841,12)  e  che  le 
liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31/12/2021;
-  l'impegno  di  spesa  e  i  termini  di  liquidazione  sopra  indicati  risultano  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;
11) di accertare altresì l’entrata, collegata al finanziamento della quota lavori relativa alla pista ciclabile, 
prevista sulla risorsa 4205.03.735 del bilancio 2020 per € 156.291,12;
12 di dare atto altresì che l’operatore economico si è avvalso della facoltà di presentare offerta anche in 
relaizone  ai  lavori  del  II  lotto  dei  lavori  in  oggetto,  offrendo  un  ribasso  complessivo  del  27,580% 



(ventisetre  sull’importo  dei  lavori,  a  corpom e  a  misura,  previsti  nel  progetto  posto  in  visione  dei 
concorrenti unitamente a quello del presente appalto 
13) di confermare che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 smi e 
dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 smi è il ing. Nicola Antolini, al quale vengono demandati gli adempimenti 
necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;
14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;
15) che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante 
codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell'articolo 54 del  decreto legislativo 30 
marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di San Benedetto del Tronto, 
adottato con deliberazione della Giunta Comunale, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di 
condotta  previsti  dai  sopracitati  codici,  per  quanto  compatibili,  codici  che  –  pur  non  venendo 
materialmente allegati al presente contratto – sono disponibili sulla pagina del Comune www.comunesbt.it, 
sezione amministrazione trasparente, sub sezione " Altri contenuti ”;
16) di ribadire che non esistono situazioni di conflitto d’interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs 50/2016 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
17)  di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del 
Comune di San Benedetto del Tronto,  sezione “ Atti  amministrativi  ”,  e sarà reso reperibile ai  sensi  
dell’art. 27 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “Bandi di gara e contratti”.

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente atto può 
essere proposto ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche.

Il Responsabile del Procedimento
ANTOLINI NICOLA1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 3/2020

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEL PATRIMONIO

Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

http://www.comunesbt.it/


C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 02/11/2020 n°  2767  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 02/11/2020  al 16/11/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


